
 

www.bohemiahop.cz 

 

Žatec, 2. prosince, 2022 

 

Podle oficiální zprávy ÚKZUZ vydané 1. prosince 2022 celková produkce chmele v roce 2022 v ČR dosáhla 
4 452 tun. Ve srovnání s ročníkem 2021, který byl výnosově nadprůměrný, došlo ke snížení produkce chmele o 
3 853,38 t (v roce 2021 bylo sklizeno 8 305,72 t), což je meziroční pokles o 46,39 %.  

Vegetace byla charakteristická dlouhými suchými obdobími spojenými s vysokými teplotami, které se střídaly 
s krátkými, intenzivními srážkami. Větší srážky většinou bouřkového charakteru byly na některých lokalitách 
zaznamenány až během druhé a především pak začátkem třetí dekády měsíce srpna, ale ty již neovlivnily vývoj 
a dozrávání chmelových rostlin, ale naopak zkomplikovaly pěstitelům sklizeň.    

Ve sklizňovém roce 2022 zaznamenala odrůda Žatecký poloraný červeňák lehce podprůměrnou hodnotu 
obsahu alfa hořkých látek z pohledu jak pětiletého tak desetileté průměru. Hodnoty alfa hořkých látek ostatních 
odrůd se pohybovaly kolem dlouhodobých průměrů. 



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
2 

 

Následující tabulka zahrnuje produkci ve všech chmelařských oblastech – Žatecko, Úštěcko a Tršicko. Sklizňový 
ročník 2022 lze hodnotit jako velmi podprůměrný s průměrným výnosem  0,90 t z hektaru, který je zároveň 
nejnižším hektarovým výnosem od roku 2000.  

 

Celková produkce chmele v Žatecké chmelařské oblasti byla 3 176 tun, což je 71,2 % z celkové produkce. V 
Úštěcké oblasti se sklidilo 543 tun (12,1 %) a Tršické oblasti 733 tun (16,7 %). 

 

Odrůda/ oblast

2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

ŽPČ 2 339 5 246 3 408 322 693 535 466 724 565 3 127 6 663 4 508
Sládek 442 598 447 117 128 88 166 176 215 724 902 749
Premiant 162 235 198 62 86 71 84 78 81 307 399 350
Agnus 71 78 84 27 26 19 4 4 3 101 108 106
Saaz Late 50 62 67 0 0 0 4 4 3 54 65 70
Kazbek 28 13 32 13 14 12 10 8 8 50 35 51

ostatní 85 126 89 2 2 1 1 4 1 89 133 91

Total 3 176 6 358 4 323 543 950 726 733 998 876 4 452 8 306 5 925

Žatecko (t) Úštěcko (t) Tršicko (t) Česká Rep. (t)



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
3 

 

Žatecký poloraný červeňák  

Odrůdy Žatecký poloraný červeňák se sklidilo celkem 3 127 tun (53,1% méně v porovnání se sklizní 2021), což 
odpovídá podílu 70,2% celkové produkce chmele v ČR. V Žatecké chmelařské oblasti se sklidilo 2 339 tun, na 
Úštěcku 322 tun a na Tršicku 466 tun. 

V tomto roce byl tak zaznamenán jeden z historicky nejnižších výnosů 0,76 t/ha (pětiletý průměr 1,13 t/ha, 
desetiletý průměr 1,19 t/ha). 

Desetiletý průměr produckce odrůdy Žatecký poloraný červeňák v období 2013 – 2022 je 4 917 tun. Toto 
množství je o 1 790 tun vyšší než 3127 tun sklizených v roce 2022. Pětiletý průměr v období 2018 – 2022 dosahuje 
hodnoty 4 772 t. Ačkoliv meziroční výsledky zaznamenávají určité přirozené výkyvy, z dlouhodobého pohledu je 
produkce odrůdy Žatecký poloraný červeňák stabilní. 

Průměrný obsah alfa hořkých látek, který roce 2022 je 2,8 % (2021 -4,0 % ,2020 – 3,6 %, 2019 – 3,4 %, 2018– 2,9 %), 
tedy nižší než pětiletý průměr (3,34%), i desetiletý průměr (3,11%).  

 
Historicky nejslabší ročníky sklizně Žateckého polaraného červeňáku 

 

Sklizeň 1961 1964 1974 2000
Plocha (ha) - - - -
Produkce (t) - - - -
výnos (t/ha) 0,71 0,75 0,79 0,77



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
4 

 

Sládek, Premiant, Kazbek, Saaz Late, Agnus 
Přestože klimatické podmínky měly největší dopad na výnos odrůdy Žateckého poloraného červeňáku, nižší 
průměrné výnosy byly zaznamenány také i u ostatních odrůd Sládek 1,82 t/ha (pětiletý průměr 2,05 t/ha, 
desetiletý průměr 2,05 t/ha), Premiant 1,44 t/ha (pětiletý průměr 1,69 t/ha, desetiletý průměr 1,81t/ha. 

Odrůdy Saaz Late se sklidilo 54 tun a odrůdy Agnus 101 tun. U odrůdy Kazbek byl zaznamenán meziroční nárůst 
produkce proti roku 2021 o 12 tun. Celkově se tak této odrůdy sklidilo 50 tun. 

Průměrná hodnota alfa hořkých látek u odrůdy Sládek 6,0%  (2021- 7,7 % ,2020 – 6,8 %, 2019 – 5,4 %, 2018 – 4,3 
%)- (pětiletý průměr 6,04 %, desetiletý průměr 6,15 %) a odrůdy Premiant 7,8% (2021 -8,5 % 2019 – 7,8%, 2018 – 7,1 
%, 2017 – 5,1 %) – (pětiletý průměr 7,26 %, a desetiletý průměr 7,5 %).  

 

Průměrná produkce odrůdy Sládek zaznamenaná v období 2013 – 2022 dosahuje 645 tun. Produkce ze sklizně 
2022 (724 t) je vyšší o 79 tun, pětiletý průměr dosahuje hodnoty 741 tun.  

Průměrná produkce ve sledovaném desetiletím období u odrůdy Premiant dosahuje 342 tun. Produkce 307 tun 
v roce 2022 je tak nižší o 35 t. Pětiletý průměr dosahuje hodnoty 334 t. 

 

 



 

Bohemia Hop, a.s. – www.bohemiahop.cz 
5 

 

 

 

 


